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KERKESA

né baze t€ Nenit 113.5 t€ Kushtetutés sé
Republikés s€ Kosovés, si dhe né bazé t€ neneve: 42 dhe 43,
t¢ Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese t€ Republikés sé Kosovés né
Gjykatén Kushtetuese t&€ Republikés s€¢ Kosovés

Lidhur me
Vlerésimin e kushtetutshmérisé sé Ligjit pér Amnistiné



I. PALA/PALET QE PARASHTROJNE KERKESE

. Albulena Haxhiu e lindur me 11.05.1987 né Prishtiné, me nr. personal 1171426860.

deputete e Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés,

Visar Ymeri i lindur mé 11.10.1973 né Prishtin€, numér personal 1011438233, kryetar i
Grupit Parlamentar t¢ Lévizijes VETEVENDOSIJE! né¢ Kuvendin e Republikés sé
Kosovés,

Albin Kurti i lindur mé 24.03.1975 né Prishtiné, nr. personal 1500572457, deputet i
Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés,

Glauk Konnjufea i lindur mé 25.07.1981, né Prishtiné, me nr. personal 1001161381,
deputet i Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

Rexhep Selimi i lindur mé 15.03.1971 né fshatin Aqarevé, Komuna Skenderaj me nr.
personal 1015311220, deputet i Lévizjes VETEVENDOSIE! né Kuvendin e Republikés
s€ Kosovés,

Afrim Kasolli i lindur mé 16.10.1979 né€ Prizren, me nr. personal 1002716166, deputet i
Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés,

Afrim Hoti i lindur mé 05.06.1962 né Prizren, me nr. Personal 1175484198, dcputet i
Lévizjes VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés s& Kosovés.

Liburn Aliu i lindur mé 10.04.1975 né Prishting, me nr. personal 1030718506. deputet
Lévizies VETEVENDOSIJE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés,

Albana Gashi e lindur mé 22.05.1985 né Suhareké, me nr. personal 1500818154.
deputete e Lévizjes VETEVENDOSIE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés.

. Emin Gérbeshi, i lindur mé 13.01.1965 né Marec/Prishtiné, me nr. personal

1012260039, deputet Pa Grup né Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés,

. Albana Fetoshi ¢ lindur mé& 01.06.1985 né& Gjakové, me nr. personal 2171457907,

deputete e Lévizjes VETEVENDOSJE! né Kuvendin e Republikés sé Kosovés,

. Agim Kuleta i lindur mé 01.10.1974 né Prishting€, me nr. Personal 1003889935, deputet i

Lévizjes pér Bashkim né Kuvendin e Republikés sé¢ Kosovés,

. Aurora Bakalli e lindur mé 26.03.1974 né Prishtiné, me nr. Personal 2004141027,

deputete e Lévizjes pér Bashkim né Kuvendin e Republikés sé Kosovés.



Il. PERSHKRIMI I PERMBLEDHUR I FAKTEVE

1. Si rrjedhoj€ e planit t€ zbatimit t€ marréveshjes sé ashtuquajtur Marréveshja ¢ Par¢ ¢ Parimeve
qé Rregullojné Marrédhéniet né mes te Kosovés dhe Serbis€, e parafuar me 19 prill 2013 nga
njéra ané, Kryeministrit z.Hashim Thagi dhe Pérfagésueses Speciale pér Puné t& Jashtme dhe
Siguri té¢ BE-sé znj.Catherine Ashton, dhe n€ anén tjetér né mes t€ nj€jtés dhe Kryeministrit Ivica
Dagig, prané Kuvendit t&€ Republikés sé Kosovés me daté 28 korrik 2012 &shté proceduar prané
Kuvendit Projektligji pér Amnistiné sipas vendimit t¢ Qeverisé sé Republikés sé Kosovés ¢ i
sponsorizuar nga Ministria e Drejtésise.

2. Ndonése, ky projektlig éshté 1 ndérlidhur me zbatimin e Marréveshjes sé Paré (& Parimeve gé
Rregullojné Marrédhéniet n€ mes te Kosovés dhe Serbisé, miratimi i kétij projektligji éshté
pérfshiré edhe tekstualisht ne planin e zbatimit i cili €shté parafuar nga Kryeministri z. Hashim
Thagi dhe Kryeministri i Serbisé z. Jvica Dagi¢ me daté 22 maj 2013 né Bruksel. Ky Plan i
Zbatimit po ashtu &€shté miratuar nga Qeveria e Republikés sé¢ Kosovés me daté 24.05.2013
vendimi nr. 01/131. Plani i Zbatimit pérmban 6 pika evolutive, ku ndér t& tjera ka paraparé
fokusimin e planifikimit implementues t€ marréveshjes né kéto pika: |. Pérshtatja ¢ kornizés
ligjore, 2. Asociacioni/Bashkésia e Komunave, 3. Policia. 4. Gjyqésia, 5. Zgjedhjet Lokale dhe 6.
Dispozitat e Pérgjithshme.

3. Né pikén e paré t& Planit t& Zbatimit éshté cekur se n€ fund (& majit t& vitit 2013, Komiteti pér
Zbatim do t€ identifikoj€ nevojat pér ndryshimin e legjislacionit t€ brendshém, ndryshime (& cilat
do té jené né shérbim t& zbatimit t&¢ marréveshjes. Né plan &shté theksuar se deri kah mesi i
gershorit do t€ miratohen ndryshimet ligjore, duke pérfshiré edhe Ligjin pér Amnisting.
Miratimi i kétij ligji paraqgitet si pika e paré e pérshtatjes sé kornizés ligjore me ¢éshtjen ¢
zbatimit t€ marréveshjes, duke pasur parasysh se sipas pikés 8.9 dhe 10 t&¢ marréveshjes Eshié
paraparé inkuadrimi i strukturave paralele t€ Serbisé né institucione publike té Kosovés. Andaj.
miratimi 1 kétij ligji i shérben zbatimit té¢ marréveshjes duke pasur parasysh se té paktén kéto
struktura kané kryer pér 14 vite me radhé vepra penale kundér shtetit t& Kosovés qé jané
paraparé me & gjitha ligjet g€ ishin né fuqi q€ nga pérfundimi i luftés t&é vitit 1999,

4. Komisioni pér Legjislacion i Kuvendit t¢ Kosovés, pér heré t€ paré ka shqyrtuar kété ligj me
datén 1 korrik 2013, me ¢'rast, edhe pérkundér asaj se anétarja e kétij komisioni. znj. Albulena
Haxhiu ka ngritur ¢&shtjen e cenimit t€ dispozités -- sé Rregullores s& Punés s¢ Kuvendit lidhur
me procedimin e materialit pran€ komisionit, ku kérkohet q¢ materiali shqyrtues (& jeté ofruar (&
paktén katér dité pune para mbledhjes s€ thirrur, ky material Eshté dérguar vetém njé dité pune
para mbledhjes sé komisionit, konkretisht me 28 gershor 2013. Komisioni pér Legjislacion nuk i
ka marré parasysh kéto sugjerime dhe né kété¢ ményré ka rekomanduar miratimin e K&t
projektligji pér shqyrtim né leximin e paré né seancén plenare (€ radhés. Ky projektlig) éshié
proceduar me 4 korrik 2013, né seancén plenare, ku nuk ka kaluar leximin e paré pér shkak (€
votave té pamjaftueshme gé jané si rrjedhojé e kérkesés kushtetuese. ku sipas Nenit 65. paragrali
I, pikés 15, miratimi i kétij ligji b&€het me votén e 2/3 (& t& gjithé deputetéve t& Kuvendit. N¢
shqyrtimin e paré rezultati i votimit té projektligjit ishte kthyer sérish né Qeveri me 70 pér dhe
21 kundér.



5. Qeveria e Kosovés e ka proceduar sé€rish kété projektligj né kuvend me daté 05 korrik 2013.
Komisioni pér Legjislacion pérséri e ka shqyrtuar projektligiin me 08 korrik 2013, me ¢'rast
projektligji €sht€ proceduar me ndryshime g€ konsistonin me hegjen e Nenit 3 (€ projekthigjit
paraprak i cili pérfshinte amnistimin e personave g€ ishin né vuajije t€ dénimit. Projektligji i
proceduar pér heré t€ dyté nga Qeveria pérfshinte tani né Nenin 3 (€ projektligjit vetém
amnistimin e personave nga ndjekja penale dhe vuajtja e ploté e dénimit pér veprat penale (&
pérfshira né¢ két€ nen. Komisioni pér Legjislacion po ashtu ka aprovuar kété projekthigj pér
shgyrtimin e tij né seancén plenare t€ radhés, konkretisht me daté 11 korrik 2013. Ky projektlig
€shté miratuar né dy lexime brenda dités, pra paradite €shté béré shqyrtimi i paré. ndérsa, pasdite
shgyrtimi i dyté, me votim pé€r shmangie t& procedurave, né leximin e paré me 91 vota pér. 17
kundér dhe né leximin e dyté me 90 vota pér. 17 kundér dhe 1 abstenim.



HI. ARSYETIMI | KERKESES DHE SHKELJET E PRETENDUARA TE
KUSHTETUTES

Deputetét ¢ Kuvendit t&€ Republikés sé Kosovés, Albulena Haxhiu dhe € terét. duke u
mbéshtetur né dispozitat e Kushtetutés s¢ Republikés s¢ Kosovés, Neni 113, paragrali S dhe Neni
42 dhe 43 € Ligjit pér Gjykatén Kushtetuese parashtrojné két€ kérkesé pran€ Gjykatls
Kushtetuese pér vilerésimin e kushtetutshméris€ s€ Ligjit pér Amnisting€ né aspektin pérmbajtésor
dhe procedural t€ kétij akti t€ nxjerré nga Kuvendi i Republikés s&é Kosovés me 11 korrik 2013,
sepse:

Aspekti pérmbajtésor

1. Ligjt pér Amnisting, i miratuar nga Kuvendi 1 Republikés sé Kosovés mé daté 11 korrik 2013
pér objekt té€ trajtimit ka amnistimin e personave nga ndjekja penale dhe vuajtja e plot€ e
dénimit. Ky ligj pérfshiné amnistiné e personave qé kané kryer vepra penale deri me datén 20
qershor 2013 nga gjithsej 67 (gjashtédhjeteshtat€) vepra penale nga Kodi Penal i Republikés sé
Kosovés, Kodin Penal t€ Kosovés (Rregullore e UNMIK-ut 2003/25, daté 6 korrik 2003, Gazeta
zyrtare e Kosovés nr. 2003/25) dhe Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2004/19 mbi ndryshimin ¢
Kodit té Pérkohshém Penal t& Kosovés, Ligjit Penal t¢ KSAK-s¢ G. Zyrtare nr. 20/77 lidhur me
Rregulloret ¢ UNMIK-ut nr. 1999/24 dhe 2000/59 pér ligjin né fuqi né Kosové dhe & gjitha
veprat Penale té parapara me Kodin Penal t& RSFJ-sé.' Ky ligj nuk ka paraparé ndonjé kulizim
kohor né aspektin retrospektiv, por vetém ka paraparé datén e limitimit kohor té amnistimit (&
veprave té€ kryera deri me kété datg.”

2. Duke gené se né doktrinén juridiko-penale arsyeja kryesore e sanksionimit té veprave penale
éshté mbrojtja e vlerave shoqérore dhe individuale. duke u fokusuar né mbrojtien e integritetit
shoqéroré dhe personal nga veprimet e démshme qé€ mund t'i cenojné vlerat e caktuara, nuk ka
dyshim se pikérisht kétu edhe qéndron baza kryesore e parimit t€ ligjishmérisé né degén penale 1€
¢do sistemi juridik. Pra, duke gené€ se vetém veprimet t€ cilat jané sanksionuar me ligje pozitive
si vepra penale mund t& jené objekt i trajtimit gjvgésor dhe anasjelltas. edhe (& drejtat e
subjekteve g€ kané cilésiné e pal€s sé démtuar né€ proceduré penale jané t& sanksionuara si té
drejta subjektive dhe disponbile. té cilat pér nga natyra jané té patjetérsueshme dhe &
paccnueshme. Andaj, duke pasur parasysh se Ligji pér Amnisting, pér té cilin kérkohet vler€simi
i kushtetutshmérisé, pérmban dispozita me t€ cilat lirohen nga ndjekja dhe vuajtja e ploté ¢
dénimit edhe e personave t€ cilét kané kryer vepra penale nga té cilat shkaktohet pasoja e
démtimit t& personave, g€ né€ aspektin procedural mund t& paragiten né proceduré penale si palé
té démtuara, konsiderohet se lirimi i personave nga ndjekja penale dhe vuajtja e dénimit cenon (&
drejtén e tyre disponbile pér té shfrytézuar mjetet e efektshme juridike lidhur me realizimin ¢ s¢
drejtés pér ndjekje penale dhe realizimit t& kérkesés subjektive né cilésing e palés sé démtuar.

"Neni 3 i Ligjit pér Amnistiné — Kushtet pér Amnistimin e personave nga ndjekja penale dhe vuajtja e ploté e dénimit.
“ Neni 2,( 1 té njéjtit lig}) Fushéveprimi i Ligjit.



3. Neni 3 i Ligjit pér Amnisting, si¢ éshté cekur edhe né pikén 1 t€ késaj pjese t& Kérkescs pér
vlerésim t& kushtetutshmérisé (& kétyj ligji, krahas veprave penale kundér shtetit. apo cilésimi i
tyre si vepra penale kundér rendit kushtetues, dhe veprave q& ndérlidhen me shkeljet ¢
detyrimeve administrative nga fusha e obligimeve fiskale dhe doganore. pérmban cdhe vepra
penale ku si subjekt 1 démtuar mund t€ paraqitet cilido qytetar 1 Republikés s& Kosovés apo
shtetas 1 huaj ndaj té cilit mund t€ jet¢ shkaktuar apo €sht¢ tentuar t€ shkaktohet pasoja ¢
démshme. Késhtu qé&, né€ Nenin 3 t& kétij ligji si vepra penale. nga kryerja apo tentativa pér
kryerje e té cilave mund t€ jené démtuar interesal e individit.jané:]

1.2. veprat penale sipas Kodit Penal t&¢ Republikés s¢ Kosovés (Gazeta zyrtare ¢ Republikés s¢
Kosovés nr. 19/13 Korrik 2012) dhe até:

1.1.10 Asgjésimi apo démtimi i pasurisé (neni 333, para 1);

[.1.11 Zjarrévénia (neni 334, para 1);

I.1.13 Moslajmérimi 1 veprave penale apo kryesve (& veprave (neni 386, vetém ndérlidhur me
moslajmérimin e veprave penale pér t€ cilat jepet amnisti me kété nen);

1.1.14 Dhénia e ndihmés kryesve pas kryerjes s¢ veprave penale (neni 388, vetém ndérlidhur me
dhénien e ndihmés kryesve pas kryerjes s¢ veprave penale pér té cilat jepet amnisti me kété nen):

5.1 Kanosja e kandidatit (neni 211),
5.2 Parandalimi i ushtrimit (€ sé drejtés pér (¢ votuar (neni 212);

1.1.15.9 Rrezikimi i trafikut publik me veprime apo mjete t€ rrezikshme (neni 380. para 1. 2 dhe
S);

1.1.15.10 Falsifikimi 1 dokumenteve (neni 398);

1.1.15.11 Rastet e posagme & falsifikimit & dokumenteve (neni 399, nénparagralét 1.1 dhe 1.4 tc
paragrafit 1)

1.1.15.12 Pengimi i personit zyrtar né kryerjen e detyrave zyrtare (neni 409. para 1. 2 dhe 3):
1.1.15.13 Sulmi ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes s€ detyrés zyrtare (neni 410, para. 1) pérveg
né rastet kur kryerja e késaj vepre penale ka rezultuar me 1€ndim t€ réndé trupor ose vdekje.
1.1.16 Pjesémarrja n€ turmé gé kryen vepér penale dhe huliganizmi (neni 412), pérveg¢ né rastet
kur kryerja e késaj vepre penale ka rezultuar me léndim té réndé€ trupor ose vdekje.

Ldied
ket

1.2 veprat penale sipas Kodit Penal t&¢ Kosovés (Rregullore e UNMIK-ut 2003/25. daté 6 korrik
2003. Gazeta zyrtare e Kosovés nr. 2003/25) dhe Rregullores s¢ UNMIK-ut nr. 2004/19 mbi
ndryshimin e Kodit 1€ Pérkohshém Penal té& Kosovés:

1.2.5 Démtimi 1 pasuris€ s€ luajtshme (neni 260);

1.2.7 Moslajmérimi i veprave penale apo moslajmérimi 1 kryesit t€ saj (neni 303, vetém
ndérlidhur me veprat penale pér té cilat jepet amnisti me kété ligj);

1.2.8 Dhénia e ndihmé&s kryesve pas kryerjes s€ veprés penale (neni 305. vetém ndérlidhur me
veprat penale pér t€ cilat jepet amnisti me k&té lig]

1.2.9.6 Rrezikimi i trafikut publik me veprime apo mjete t€ rrezikshme (299 paragrafét | dhe 2):
1.2.9.7 Falsifikimi i dokumenteve zyrtare (neni 348):

Me poshté veprat penale jané té shénuara me numra rendor sipas radhitjes sé tyre né paragrafé, nénparagrafé pika dhe
nénpika referuar Nenit né Ligjin pér Amnisting.



1.2.9.8 Pengimi i personit zyrtar ne Kryerjen e detyrave zyrtare (neni 316);

1.2.9.9 Sulmi ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes sé€ detyrés zyrtare (neni 317), pérve¢ né rastet
kur kryerja e késaj vepre penale ka rezultuar me léndim té réndé trupor ose vdekje:

1.2.10 Pjesémarrja né grup q€ kryen vepér penale (neni 320), pérveg né rastet kur kryerja e késaj
vepre penale ka rezultuar me 1€ndim t& réndé trupor ose vdekje.

1.3 veprat penale t&€ Ligjit Penal t€ KSAK G. Zyrtare nr. 20/77 hidhur me Rregulloret ¢
UNMIK-ut nr. 1999/24 dhe 2000/59 pér ligjin né fugi né Kosové, né vijim:

1.3.1 Démtimi i sendit t&€ huaj (neni 145);

1.3.3 Moslajmérimi 1 veprés penale dhe kryesit (neni 173, vetém ndérlidhur me veprat
penale pér té cilat jepet amnisti me kété ligj);

1.3.4 Ndihma kryesit pas kryerjes sé veprés penale (neni 174, vetém ndérlidhur me veprat
penale pér té cilat jepet amnisti me kété lig));

1.3.5.5 Rrezikimi i trafikut publik me veprime ose mjete t€ rrezikshme (neni 167):

1.3.5.6 Falsitikimi i dokumentit (neni 203):

1.3.5.7 Falsifikimi i dokumentit zyrtar (neni 184);

1.3.5.8 Pengimi i personit zyrtar né kryerjen e detyrés zyrtare (neni 183);

1.3.5.9 Sulmi ndaj personit zyrtar gjaté kryerjes se detyrés zyrtare (neni 184 paragrafét 1,
2 dhe 4), pérve¢ né rastet kur kryerja e ké&saj vepre penale ka rezultuar me 1éndim té réndé
trupor ose vdekje.

1.3.6 Pjesémarrja né grup € kryen vepra penale (neni 200, pérve¢ né rastet kur kryerja ¢
késaj vepre penale ka rezultuar me 1€ndim t€ réndé trupor ose vdekije).

4. Pretendimi kryesor 1 késaj kérkese ¢shté cenimi i s€ drejtés subjektive t€ palés s€ démtuar nga
kryerja apo tentimi pér t& kryer veprat penale té cilat amnistohen sipas Nenit 3 té Ligjit pér
Amnisting, e ku kjo e drejté subjektive konsiston né t& drejtén e mjetit juridik pér (¢ iniciuar
procedurén e ndjekjes penale ndaj kryesit t€ veprés penale. Né kété drejtim. e drejla pér
shfrytézimin e myjetit juridik &sht€ sanksionuar si e drejté elementare e njeriut, ku ¢shité
sanksionuar me Nenin 32 t€ Kushtetutés s€ Republikés sé Kosovés. NE anén tjetér. Legjislacioni
penal njeh té drejtén e palés s¢ démtuar g€ (€ parashtron propozimin pér ndjekje. € madje sipas
legjislacionit paraprak, Kodit t¢ Pérkohshém t& Procedurés Penale, éshté i njohur instituti i
paditésit privat dhe paditésit subsidiar né procedurén penale. Nisur nga kjo. Kodi i Procedurés
Penale Nr. 04/L-123 n& Nenin 6. paragrafi 3 e ka paraparé t& drejtén e propozimit dhe ankesés
nga 1 démtuari lidhur me inicimin e procedurés penale. Madje ekziston njé kutizim q¢ éshté
pérfshiré po ashtu né Kodin e Procedurés Penale, ku sipas Nenit 79, paragrali 3 ekziston njé
kufizim i prokurorit lidhur me fillimin e hetimeve, ku kjo varet nga propozimi pér ndjekje i té
démtuarit.

Pra, nominalisht propozimi pér ndjekje penale parashihet si e drejté subjektive dhe disponibile e
palés sé démtuar nga kryerja e veprés penale dhe ésht€ mjet juridik me t€ cilin synohet gé ('
ofrohet palés mundésia € mbrojtjes sé t€ drejtave té saj juridike né procesin gjyqésor. Gjithashtu,
me njohjen e sé drejtés pér parashtrimin e propozimit pér ndjekje. e gjithashtu edhe kufizimi i
disa autorizimeve t& Prokurorit Publik lidhur me zhvillimin e hetimeve, tregon qarté réndésiné ¢
propozimit pér ndjekje si mjet juridik mé té cilén palés s€¢ démtuar i jepet e drejta qé té tillojé nje
proceduré né€ té cilén synohet qé¢ t&€ mbrohen interesat e pérgjithshme dhe ato individuale né



aspektin penal, e po ashtu edhe né até civil kur kemi té béjmé me kérkesat pasuroro-juridike té
ndérlidhura me shkaktimin e démit material apo moral si pasojé e kryerjes sé veprés sé caktuar
penale.

5. Duke qgené se sipas legjislacionit né tuqi. e drejta né propozim pér ndjekje parashihet si mjet
juridik disponibél i palés s¢ démtuar, kjo e drejté padyshim se €shté objekt i mbrojtjes té s¢
drejtés s€ sanksionuar mé Kushtetutén ¢ Republikés s¢ Kosovés. Neni 31, paragrafi | dhe 2 ~I:
drejta pér njé gjykim té drejté dhe t€ paanshém™. Né kété dispozité kushtetuese €shté sanksionuar
se ¢dokujt 1 garantohet "mbrojtje e barabarte e (¢ drejlave né proceduré para givkatave.
organeve (¢ ljera shietérore dhe bartésve 1 kompetencave publike.” Amnistimi i personave (&
cilét kané kryer veprat penale apo dyshohet se kané kryer ndonjérén nga veprat penale (&€ Nenit 3
e t€ specifikuara né pikén 3 t€ késaj kérkese, i pamundésojné palés s¢ démtuar qé ¢ shirytézon
mjetet juridike me t€ cilat do t€ mbron interesat juridike lidhur me démtimin e mundshém qé i
éshté shkaktuar pal€s nga veprimi i sanksionuar penalisht. Pra, me amnistimin ¢ personave té
cilét kané kryer veprat penale nga pika 3 e késaj kérkese, pamundésohet zhvillimi i procedurés
penale, sepse 1 dyshuari pér kéto vepra nuk mund té jeté subjekt procedural. Andaj. garantimi i
mbrojtjes s€ barabarté si¢ €shté paraparé me paragrafin | t€ Nenit 31 (€ Kushtetutés sé
Republikés s€¢ Kosovés €shté 1 pamundshém, pasi qé paléve t€ démtuara u cenohet e drejta né
shfrytézimin e mjeteve juridike.

Po ashtu, sipas paragrafit 2, t€ Nenit 31 &shté theksuar se: "Cdokush gézon 1é drejién pér
shgyrtim publik 1é drejté dhe té paanshém lidhur me vendimel pér 1é drejlat dhe obligimet ose
pér ciléndo akuzé penale gé ngrihel kundér saj/tij brenda njé afati 1é arsyeshém. nga njé gjykaté
e pavarur dhe e paanshme, ¢ themeluar me ligj. " Né kété dispozité €shté sanksionuar e drejta
pér shqyrtim publik t€ drejte dhe t€ paanshém nga njé gjykaté e pavarur dhe e paanshme. e
themeluar me ligj. Pérmbajtja e nenit 3 t€ ligjit pér amnistin€ e pamund€son garancén
kushtetuese lidhur me t€ drejtén e njé shqyrtimi gjygésoré, nga njé gjykaté e pavarur dhe e
paanshme e themeluar sipas ligjit té veganté, ligjit pér Gjykatat. Pra, me amnistimin e pcrsonave
t€ dyshuar apo t&€ dénuar pér veprat penale 1€ parapara me Nenin 3 € ligjit, dhe t€ specifikuara n¢
pikén 3 t& ké&saj kérkese, cenojné kété t€ drejté me laktin e pamundésimit t&€ zhvillimit (&
procedurés penale ndaj personave té dyshuar pér kéto vepra penale.

6. Neni 32 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés ka paraparé se: " Secili person ka (¢ drejié 1é
pérdoré mjetel juridike kundér vendimeve gjygésore dhe administrative (¢ cilal cenojné 1é direjlat
ose inleresal e saj/tij né ményrén e pércakiuar me ligj. "Né Nenin 8, paragrafi | & Ligjit pér
Amnistiné, éshté paraparé se n€ ¢do rast kur ndaj personave té caktuar €shté ngritur kallézimi
penal, €shté nisur njé hetim apo &shté ngritur njé aktakuzé, prokurori publik do t& pushojé &
gjitha kéto procedura sipas kétij ligji, duke amnistuar personat né [jalé. Me kété njohje té
autorizimit, cenohet e drejta e paléve (&€ démtuara g€ t€ pérdorin mjetin juridik kundér vendimit
pér pushimin e procedurés penale né pérgjithési, e qé €shté né kundérshtim me Nenin 32 t&
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, ku njihet e drejta e pacenueshme e paléve qé (€ pérdorin
mjetet juridike kundér vendimeve gjyqésore té cilat cenojné (€ drejtat ose interesat e tyre né
ményré t& pércaktuar me ligj. Vlen t€ theksohet se, me pamundésimin e ushtrimit té¢ mjetit juridik
dhe pushimit té procedurés hetimore dhe até shqyrtuese sipas aktakuzés sé ngritur. cenohen (&
drejtat fundamentale t€ palés sé démtuar, g€ p€rpos mohimit t€ drejtés né mjetin e efektshém

“Neni 31, paragrafi 1 i Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.
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juridik, vjen edhe deri te cenimi i sé drejt€s s€ sanksionuar me Nenin 31. paragrafi | €
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés.

Me shkeljet g& shkaktohen nga miratimi i Ligjit pér Amnisti, pérpos cenimit té neneve 31 dhe 32
t€ Kushtetutés, vjen edhe deri te cenimi i Nenit 24 mbi Barazin€ para Ligjit, e g€ Kjo shkelje
ndérlidhet pikérisht me dispozitat e paragrafit | dhe 2 t& kétij neni. Pamundésimi 1 ushtrimit té s¢
drejtés s€ mbrojtjes sé interesit juridik t€ pal€s s¢ démtuar nga vepra penale. qé né aspektin penal
i pamundésohet ndjekja penale dhe propozimi i tij, g€ mund t&€ p&rfshin€ edhe kérkesén pasuroro-
juridike, paraqget pabarazin€ pér t€ gjithé t€ démtuarit t€ cilét kané pésuar démin nga kryerja ¢
veprave penale t& pérkufizuara né Nenin 3 € Ligjit p&r Amnistiné.

7. Pérfshirja e veprave penale t€ pérfshira n€ Nenin 3, po ashtu cenon dispozitat ¢ Nenit 13 dhe
14 né lidhje me Nenin 6 t&¢ Konventés Evropiane pér t€¢ Drejtat e Njeriut. Sipas Nenit 13 (&
KEDNJ-sé " Cdokush. 1€ cilit i jané shkelur 1é drejtat dhe lirité ¢ pércaktuara né kété Konventé.
ka 1é drejién e njé zgjidhjeje efektive para njé organi kombétar. pavarésisht se shkelja ¢shié
kryer nga persona gé veprojné né pérmbushje (¢ funksioneve (é tyre zyrtare.” Cilado e drejté qé
éshté garantuar me kété konventé, qé pérfshiné edhe (& drejtén e njé gjykimi t&€ drejté dhe té
paanshém. si¢ &éshté paraparé Nenin 6 t&¢ KEDNJ-sé, ka t€ drejtén pér njé zgjidhje efektive para
cilitdo organ shtetéror lidhur me mbrojtjen e t€ drejtave t€ tij subjektive g€ rrjedhin nga kjo
Konventé. Por, nuk duhet t&€ kufizohemi vetém tek Neni 6 i KEDNj-sé, ngase, me mohimin e
realizmit t€ sé drejtave subjektive né proceduré gjyqésore pér veprat penale pér t€ cilat njihet
amnistia, €shté cenuar edhe Neni | i Protokollit 1 t&€ KEDNj-s&, kur kihet parasysh se kemi té
b&jmé me démtimin e pronés dhe té€ drejtés absolute té titullarit t& saj q€ ta mbrojé até me mjete
té ligishme juridike.

NE& anén tjetér, né Nenin 6, paragrafi 1 1€ KEDNJ-s€ éshté e garantuar e drejta e ¢do personi ¢
¢Eshtja e tij t& dégjohet drejtésisht, publikisht dhe brenda njé afati té arsyeshém nga nj¢ gjykaté ¢
paanshme dhe e pavarur, e cila do té ket t&€ drejtén t€ vendos mbi natyrén e ¢éshtjes, qolté ajo ¢
natyrés penale apo civile. Me dispozitat ¢ Nemit 3 dhe Nenit 8 paragrafi 1 dhe 2 & Ligjit pér
Amnisting €shté cenuar e drejta e paléve té démtuara nga veprat penale t€ pérfshira né Nenin 3 (¢
Ligjit, duke ju mohuar e drejta palés sé démtuar & ¢éshtja e tyre t&€ dégjohet prané njé gjykate (&
pavarur dhe t€ paanshme.

Cenimi i nenit 14 1 Konventés konsiston né: "Gézimi i 1é drejtave dhe i lirive 1é pércaktuara né
kété Konventé duhet té sigurohet. pa asnjé dallim 1é bazuar né shkage 1€ tilla si seksi. raca.
ngjyra, giuha. feja, mendimet politike ose ¢do mendim tjetér, origjiina kombélare ose shogérore,
pérkatésia né njé minoritel kombétar, pasuria. lindja ose ¢do status {jefér." Sigurimi i realizimit
té 1€ drejtave té parapara me kété konventé, gé pérfshiné edhe Nenin 6 dhe 13 t&€ KEDN.J-sé,
duhet siguruar pa asnjé dallim t&€ statusit shogéroré. Por, me cenimin e s& drejtés s¢é palés sé
démtuar pér njé proces né té€ cilin do t& shqyrtohej ¢éshtja pérkitazi me té drejtat e tij, paraget
rrethan€ diskriminuese né krahasim me personat ¢ tjeré g€ jané démtuar nga veprat L& tjera
penale g€ nuk jané pérfshiré né Nenin 3 t&€ Ligjit.

8. Nisur nga praktika gjygésore e Gjykatés Evropiane pér t& Drejtat e Njeriut né Strasburg. jané
disa vendime g€ kané trajtuar kuptimin e s€ drejtés sé pérkutizuar né Nenin 13 t&€ KEDNJ-s¢.



Késhtu gé né rastin latridis kundér Greqisé€, jané pérfshiré disa parime themelore lidhur me kété
té drejté. Ndér té tjera, né rastin konkret: "Gjykata véren se kérkesa lidhur me Nenin 13 ka
rrjedhojé dhe ka themelsi té ngjashme juridike me Nenin 1, Protokollit I. t¢ KEDNJ-sé pérkitazi
me pacenueshmériné dhe pashtershmériné e mjeteve juridike. Vetém se ekziston njé dallim pér
nga natyra e Nenit 13 dhe Nenit | té Protokollit | t¢ KEDNJ-s€: i pari (Neni 13) jep garanca
procedurale gé pérfshiné por nuk kufizohet vetém tek mjeti juridik, ndérsa né Nenin 1 (&
Protokollit [ t& KEDNJ-s¢ &shté pérfshiré detyrimi gjithépérfshirés pér sa i1 pérket liris¢ dhe s¢
drejtés sé pronésisé.

Po ashtu, kemi edhe rastin Biyiikdag kundér Turqisé ku Gjykata thekson se: "kérkesa 1¢ cilén ¢
peérmban Neni 13 duhel 1¢ jel¢ e jelésueshme dhe e zbatueshme si né praktiké ashiu edhe né
sanksionim ligjor, sidomos kur gézimi i s¢é drejiés varrel nga veprimel apo mosveprinel ¢
organeve 1€ shielil pérgjegjés. "

Vlen po ashtu té theksohet edhe rast i Leander kundér Suedisé ku GJEDNj- ja ka parapar¢ disa
parime lidhur me interpretimin e s€ drejtés sé pérkufizuar né Nenin 13 t€¢ KEDNj-s€. Pér kété
vlen té theksohet sidomos pika (a) e kétyre parimeve, né t€ cilén &shté theksuar se: " Secili
person i cili tregon se i éshié cenuar ndonjé e drejté nga kjo Konventé, duhel t'i njihel e drejla né
mjel (¢ efekishém juridik pér t'i mbrojtur 1€ drejlal e tij subjektive gé burojné nga kjo Konventé. ™
Gjykata shkon edhe mé tej lidhur me njohjen e sé drejtés pér mjet té efektshém juridik, ku né
pikén (b), thekson se organet shtetérore t€ pérmendura né Nenin 13 t&€ Konventés nuk éshté e
théné dhe kushtézuar se duhen t€ jené doemos organet e drejtésisé, por pérkufizimi 1 kétyre
organeve ka karakter té gjeré institucional.

Shkeljet lidhur me pérmbajtjen

I. Neni 3 i Ligjit pér Amnisting, né té cilin jané pértshiré amnistimi nga ndjekja penale dhe
vuajtja e ploté e dénimit, konkretisht veprat penale nga nénparagrafi 1.1 veprat penale nga
Kodi Penal i Kosovés ; 1.1.10; 1.1.11; 1.1.13; 1.1.14; 1.1.15.1; 1.1.15.2; 1.1.15.9; 1.1.15.10;
L1551 L5125 LA 1513 L1 15.16;

Pastaj, veprat penale pérfshiré né dispozitat e nénparagrafit 1.2 lidlur me veprat penale nga
Kodi i Pérkohshém Penal: 1.2.5; 1.2.7; 1.2.8; 1.2.9.6; 1.2.9.7; 1.2.9.8; 1.2.9.9; 1.2.9.10 -

Nga nénparagrafi 1.3 veprat penale : 1.3.1; 1.3.3; 1.3.4; 1.3.5.5; 1.3.5.6; 1.3.5.7; 1.3.5.8;
1.3.5.9; dhe 1.3.6 -

Jané né kundérshtim me dispozitat e Nenit 3, paragrafi I dhe 2 té Kushtetutés sé Republikés sé
Kosovés,

Jané né kundérshtim me dispozitat e Nenit 32 té Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés,

Jané né kundérshtim me dispozitat e Nenit 13 dhe 14 té Konventés Evropiane pér té Drejtat e
Njeriut,

Jané né kundérshtim me dispozitat e Nenit 6 té KEDNj-sé.
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Neni 8 paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit pér Amnistiné jané né kundérshtim me Nenin 32 té
Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés, po ashtu me Nenin 13 lidhur me Nenin 6 té KEDNj-sé.

Aspekti procedural

1. Ndonése, projektligji i paré pér amnisti nuk ishte votuar né seancén e datés 4 korrik 2013.
Qeveria e Republikés sé Kosovés ka proceduar ditén e nesérme projektligjin, i cili u shqyrtua né
Komisionin pér Legjislacion me 8 korrik 2013. Me kété rast. edhe njéheré éshtc béré shkelja ¢
Nenit 65, paragrafi 4 té¢ Rregullores sé¢ Kuvendit (&€ Kosovés, né té cilin kérkohet g€ sé paku katér
dité pune para mbledhjes sé thirrur té jeté siguruar i gjithé materiali pér shqyrtim. Duke gené se
projektligjet jané€ objekt kryesor i shqyrtimeve né mbledhjet e komisioneve t¢ Kuvendit (&
Kosovés, €shté e pakuptimté dhe né kundérshtim me dispozitat e Nenit 65. paragrahi 4 (&
Rregullores qé té thirret mbledhja pa u pérmbushur kushtet té parapara né kété dispozité dhe ¢
rendi i dités t& futet né kund&rshtim me afatet kohore t€ parapara me kété dispozité.

2. Né seancén plenare té datés 11 korrik 2013, pra ende pa kaluar periudha minimale prej dy
javéve té punés, Kryesia e Kuvendit né mbledhjen e datés 8 korrik 2013 ka vendosur qé té
procedon két€ projektligj, duke mos e marr parasysh shqyrtimin i cili duhet t€ b&het nga
komisioni raportues. Me datén 11 korrik 2013, Kuvendi i Republikés sé¢ Kosovés duke votuar
kérkesén e grupit parlamentar t€¢ PDK-sé pér shmangie nga procedurat, ka proceduar
projektligjin p€r amnistingé né dy lexime brenda t&€ njéjtés seancé, shqyrtimi i paré paradite dhe i
dyti pasdite. Pas votimit né shqyrtim € paré, Kuvendi ka ngarkuar Komisioni pér Legjislacion. si
komision raportues, qé t&€ shqyrton pér lexim t& dyt€ projektligjin.

Né Rregulloren e Punés sé Kuvendit Neni 57, paragrafi 3 thuhet se “Amendamente né projektlig]
mund t& parashtrojé deputeti, grupi parlamentar, komisioni parlamentar dhe Qeveria. né alat pre)
dy javésh pune nga miratimi né parim. Amendamentet i adresohen komisionit funksional -
raportues”, pra e drejta pér dérgimin e amendamenteve né aftatin kohor té€ paraparé me rregullore
iu éshté cenuar deputetéve. Duhet theksuar se, nuk do t€ duhej t€ b&het shmangia nga veprimet
cilésore, por shmangia do t& duhej gjithheré t& kuptohet si shmangie nga procedural formale gé
nuk kané ndikim né cilésiné e vendimit pér t€ cilin zhvillohet procedura ¢ till€. Andaj. kjo
shmangie nga procedimi i projektligji prané kétyre komisioneve t&€ pérhershme, ésht¢ cenim i
Nenit 57, Paragrafi 3 t& Rregullores s& Punés s¢ Kuvendit t&¢ Kosovés.

3. Komisioni pér Legjislacion gjaté shqyrtimit té kétij ligjit, konkretisht projektligjit, né asnj¢
moment nuk e kané shqyrtuar kushtetutshméringé dhe ligjshmériné e projektligjit, tanimé ligjit té
ratifikuar. Shtojca 2 e Rregullores sé Punés s& Kuvendit pika 3, e cila sakt€son fushéveprimin e
komisioneve parlamentare, n€ veganti pér:

né pasusin e paré€ - Analizon dhe vleréson pérshialshmériné e akteve (¢ cilat i miraton Kuvendi i
Kosovés me Kushietulén;

pasusi i treté - Shqyrion projekiligjel né aspektin e kushtetutshmérisé dhe 1é ligishmérisé

Shihet garté edhe né transkriptet e Komisionit pér Legjislacion, se kéto pérgjegjési té¢ Komisionit
pér Legjislacion nuk jané pérmbushur né procedurén e shqyrtimit para leximit apo shqyrtimit té
paré té projektligjit pér amnistiné prané Kuvendit té¢ Kosovés.

11



Shkeljet procedurale lidhur me Rregulloren e Punés sé Kuvendit té Kosovés

Gjaté procedimit té kétij ligji prané Kuvendit t¢ Kosovés, projektligii pér amnistiné éshté
proceduar né kundérshtim me Nenin 65, paragrafi 4 té Rregullores sé Punés sé Kuvendit té
Republikés sé Kosovés.

Pér shkak té cenimit té sé drejtés pér dérgimin e amendamenteve né afatin ¢ paraparé me
rregullore, projekiligji pér Amnistiné éshté proceduar né kundérshtim me Nenin 57, paragrafi
3 té Rregullores sé Punés sé Kuvendif té Republikés sé Kosovés.
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V. DOKUMENTACIONI DHE INFORMATAT PERCJELLESE

1. Vendimi i Qeverisé s¢ Republikés s¢ Kosovés nr. 01/131 daté 24.05.2013 dhe vendini 01/135
daté 25.06.2013

2. Vendimi i Kuvendit, NR. 04-V-645 1 datés 11 korrik 2013 pér procedim t&€ Projekthigjit pér
Amnistiné dhe Vendimi i datés 11 korrik 2013 nr. 04-V-646.

4. Projektligji pér Amnistiné
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VI. PASQYRA E ZGJIDHJES SE KERKUAR

Sipas pretendimeve t& shprehura né pjesén I1] (¢ késaj Kérkese, deputetja Albulena Haxhiu dhe
deputetét 1€ tjeré, duke u mbéshtetur né dispozitat € Nenit 113 paragrafi 5 t€ Kushtetutés sé
Republikés s¢ Kosovés, si dhe rregullén 56 pika (1) e Rregullores s¢ Punés sé Gjykatés
Kushtetuese. kérkojné nga Gjykata Kushtetuese qé sipas kompetencave kushtetuese dhe ligjore
& nxjerre:

Il

I

14

AKTGIJIYKIM

Me té cilin vendos

Njézéri shpallé té¢ PRANUESHME kété kérkesé.

Ligjin pér Amnistiné, dispozitat e nenit 3 lidhur me pjesét € nénparagrafit 1.1 veprat
penale nga Kodi Penal i Kosovés ; [.1.10; 1.1.11; 1.1.13; 1.1.14; 1.1.15.1; 1.1.15.2;
EEIS LA R0 LEES L L1502 EEIS.13;1.0:05.16;

Pastaj, veprat penale pérfshiré né dispozitat e nénparagrafit 1.2 liditur me veprat
penale nga Kodi i Pérkohshém Penal: 1.2.5; 1.2.7; 1.2.8; 1.2.9.6; 1.2.9.7; 1.2.9.8;
1.2.9.9; 1.2.9.10

Nga nénparagrafi 1.3 veprat penale : 1.3.1; 1.3.3; 1.3.4; 1.3.5.5; 1.3.5.6; 1.3.5.7;
1.3.5.8; 1.3.5.9; dhe 1.3.6 —

¥.

VL

VIIL

VIII.

IX.

Neni 8, paragrafi 1 dhe 2 i Ligjit pér Amnistin€ - &sht¢ né kundérshum me
Kushtetutén e Republikés s€ Kosovés, konkretisht me Nenin 24 [Barazia para
Ligjit], Nenin 31 par. 1 dhe 2 [E Drejta pér Gjykim t& Drejté dhe t€
Paansh&m], Nent 32 Neni 32 [E Drejta pér Mjete Juridike] t€ Kushtetutds s¢
Republikés s¢ Kosovés si dhe dispozitat e Nenit 6 [E drejta pér njé proces (&
rregullt], Nenin 13 [E drejta pér zgjidhje efektive] dhe Nenin 14 [Ndalimi i
diskriminimit] t&¢ Konventés Evropiane pér t€ Drejtat e Njeriut.

Ligji pér Amnistingé éshté proceduar né kundérshtim me Nenin 57.1 dhe 65.4
dhe Shtojcén Il pikén 3 dhe 5 (€ Rregullores s€ Punés s¢ Kuvendit t&€ Kosoveés.
Vendoset g€ dispozitat e Nenit 3 t& Ligjit pér Amnisting, g€ jané pérfshiré né
pikén 2 (& kétj aktgjykimi jané té paviefshme.

Urdhéron qé ky aktgjykim t'u komunikohet paléve dhe né pajtim me nenin
20.4 & Ligjit, (€ shpallé né Gazetén Zyrtare.

Ky aktgjykim hyn né fuqi menjéheré.
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